Finit liber secūdus primi punici belli Nunc sequitur de affrica motu.

INITO Primo Punico Bello quod uigintiquatuor annos terra mariq; gestum ostendimus: similes fere casus utruq; populum excepere. Carthaginēses enim affrico bello finitimo sane: & periculoso circūuentu: & in extremum discrīmen adducti: triēnum post pacem continuum: de uita & sanguine certauerunt. Romanos autem illiricum primo: mox gallicum bellum ociosos esse nequaq; permisit. Dicemus autem causas & persecutiōes eorum: ut de his quoq; noticiam nostris hominibus præbeamus. Hamilcar post firmatam pacem ab Erice copias deduxit ac pedestri itinere Lilybeum contendit: ut inde in affricam milites secundum foedus exportarentur. Vbi uero lilybeum peruenit: magistratu se abdicauit. Copias autem Glisconi transmittendas reliquit: ipse priuato habitu Carthaginem nauigauit. Glisco q̄ res nouas in tantis copiis: si simul in affricam delatae forent uerebatur: presertim cum magna illis stipendia deberentur: quæ propter publicam inopiam solui non possent: caute simul: ac prouidēter iam inde prospexerat. Ne simul omnes sed aliaæ alio tempore copiæ mitterentur. Interuallis etiam maioribus de industria factis: ut facilius per partes prouideri posset: primiæ ante domum abiissent: q̄ secundi superuenirent. Carthaginenses partim negligētia: partim inopia copias distinebant: ac esse in urbe patiebantur. Et expectare reliquos iubebant: ut sic cum omnibus simul de stipendiis transigeretur. Crescentibus igitur in urbe copiis multa a militibus maleficia committi cœperūt: nec noctu modo: uerum etiam interdiu: rapinae & cædes: ac cætera nepharia perpetrabantur: qd cum animaduerterent carthaginenses: omnem multitudinem quæ in urbe conuenierat in oppidum Siccam transire iuferunt: ibi q; expectare donec reliquæ copiæ in affricam ueherentur. Non nihil etiam pecuniæ in singulos traditum: ut facilius tolerare moram possent. Ut igitur in Siccam traducti sunt: milites licentius iam agentes a nullo maleficio se temperabant. Tandem ibi omnes conuenere stipendia insolentius q; ante: ac longe maiora q; prius postulare cœperunt. Erant hi supra uigin ti milia hominum mercede conductorum diuersorum admodum generum hispani: ali:alii galli:quidam lygures. Item baleares: graci etiam non pauci: affri plurimi: fugitiuorum & transfigurarum magnus numerus. Ad hos igitur missus Hāno Carthaginensium prætor: ubi uerba fecit de arrarii penuria: & remissionem quandam stipendiiorum postulauit. Confestim multitudo insurgere cœpit: raptisq; per iram armis Carthaginem uersus profecti: apud oppidum Times quindecim milibus passuum a Carthagine castra locauit: Carthaginēses crebris legationibus ad eos missis: lenire iter militum nitebantur. Sed præualebant in exercitu pessimi quiq; & se dicosi: nec rem componi permittebant. Duces uero sedicionis erant Spendius quidam Italici generis capua oriundus: qui nuper in sicilia ad Carthaginenses trāsfigerat: & Affer quidam Matho nomine. Spendius igitur metuens: ne secundum foedus romanis dederetur: cum esset transfuga turbare omnia cupiebat. Matho etiā pro multis quæ sediciose atē fecerat: suppliciū formidabat: Horū maxime opa cū oēs cōditiones reiicerētur: legatis etiā carthaginēsiū ad eos cōponēda rū rerū gratia missis afferētur manus: tādē apte bellū exarsit. Spendius igitur: & Matho duces suffragio militari ad id bellū creati: legationes ad affricæ populos cōse-

Glisco

Spendius
matho

stim misere: ad libertatem protocates: facultatem sibi oblatam ostendentes: qua crudellem: auarumque populi Carthaginensis dominatum a ceruicibus suis depellentur. Neq; cunctati sunt affricæ populi bellum capescere: sed ut sit ex dura seruitute ad libertatem cupide aspirantes a carthaginensibus plerique defecere. Spendioque & Mathoni se coniunxerunt. Carthaginenses multis eodem tempore difficultatibus premebantur. Nullæ quidem illis copiae pedestres erant: nullæ nauales. Consecuti autem conducto milite bella gerere: in urbana multitudine utpote imbelli & insueta nihil spei habendum putabant. Quos uero conducere possent pro celeritate expeditionis non aderant. Omnes uero pecuniae publicae ex tributis affricæ prouenire soliti erant: quæ tunc rebellis facta eam facultatem omnino abstulerat. Erant hæc tam graviora: quanto praeter spem acciderant magis. Longo enim ac difficiili romano bello multos annos fatigati: pacem ad extremum petierant: respirationem optabat. Futuram quietam tranquilitatemque cupidissime amplectabantur. Contra uero hæc longe euenerant. Bellum enim subito exarserat infestius ac periculosius quam ante: in quo non de possessione Siciliae aut de rerum maritimarum gloria: quæ & ipsa iam superiori bello amissa erat: sed de patria: de penatibus: de uita denique: & sanguine certabatur. Cōuerso ad eorum perniciem exercitu: alienatis affricæ ciuitatibus: exinanito arrario: cuncta plena formidinis: & desperationis proponebatur. Tunc igitur dum se circuspicere: tunc errata sua recognoscere coepérunt: quam tam multitudinem cōductorum militum finito bello in unum coegissent. Quod affricæ ciuitatibus superbe nimium: auareque imperassent: quam in odium sui crebris iniuriis suorum magistrorum socios compulissent. Hæc enim causa rebellionis ciuitatibus fuerat: quæ iam pridem ardentes odio tam cupide arriperunt bellum: ut intra paucos dies septuaginta armatorum milia in castra ad Spendium & Mathonem ex iisdem ciuitatibus magna multitudine undique confluente. Spendius & Matho diuisis inter se copiis. Alter uticam: alter hypponem: quam haec ciuitates consilia belli suscipere noluisset ob siderunt. Castra etiam apud Thimes oppidum quod prius constituerant non deseruerunt. Ex quo siebat ut Carthaginenses omni affrica excluderentur. Carthaginē enim in promontorio sitam diximus in mare pretendere. Regionem autem ipsam qua ad affricam continetur: hinc stagnis quibusdam. Hinc mari cohætari: ut parua admodum planicies inter stagna ac mare relinquatur. Huius uero ex alia parte iuxta plaudem Thimes est oppidum quod superiori bello a M. Attilio captum ostendimus. Ex alia uero parte iuxta mare Utica non longe abest. Hostes igitur castra hic apud Thimes illinc apud uticam habentes Carthaginenses ab reliqua affrica excludebant: Ipsi uero modo noctu: modo interdiu & trepidatione urbem complebant nec multo post ab obsidione res distare uidebatur. Per idem tempus cōducti milites qui in sardinia erant: audita seditione exercitus: & ipsi rebellarunt ac omnes ciues carthaginenses qui in ea insula reperti sunt interfecerunt. Oppida uero cuncta & arcas in potestatem suam redigerunt: non concidere tamen carthaginenses: nec in tot aduersis fracti sunt animis: Sed quatas ualuerant pro angustia temporum copias pararunt. Hisque Hannonem præfecerunt ducem: & uticenses obsidione laborantibus auxilium fere iusserunt. Hanus igitur cum exercitu contra Spendium profectus non longe ab Utica pugnam conseruit. Et uictor quidem primo prælio fuit: elephantorum uictoria structuram hostium dissipante: tamquam fuit elephantorum terror: ut Spendius ipse & sui desertis castris: quæ tutari posse non confidebant: in proximum collem

Hanno

celus

Machera
Gefira

aufugerent. Et dissipatione hostium uictoriā plenā consecutum se Hāno arbitrabatur. Consuetus enim aduersus numidas bella gerere: qui ubi semel fugā arriputeret: uix ad tertiam diem cōsistere solent; quasi uictor esset: curam persequendi abiecit: atq; uticam ingressus reficiendo ex labore corpori operam dabat. At Spēdius & hi qui secum erāt utpote Siculo bello & sub Hamilcare magistro militare consueti: ac sāpe eodem die fugere hostem: ac rursus insectari: ubi Hānonem uticam ingressum cognouere: exercitūq; fiducia uictoriae in cautum degere: repēte castra Hānonis aggressi sunt: tanto impetu ut palantes agerent hostes: ac demum castra expugnaret. In castris balistas: tormenta catapultas: ac omnifaria oppugnandarum urbium: machinas quae secum Hāno detulerat coeperunt: ut nō modo non liberaretur obsidio ne uticēs: cuius gratia Hāno aduenerat: sed longe durior condīctio obfessorum fieret: instrumētis ad oppugnādum: quasi de industria ad illos translatis. Cum itaq; Hāno ob hāc & alia huiuscmodi errata impite uersari: in eo bello cerneretur: & ad Hamilcaris uirtutem auctoritatēq; omnes respicerent: tandem magno consensu ciuitatis cura eius belli Hamilcarī mandatur. Ad hoc Elephāti septuaginta equites peditesq; urbani: item conductorum militum & transfugarum circiter decem milia Hamilcarī tradūtur. Interea hostes quoniam nouum exercitum apud Carthaginem parari: & Hamilcarem ducem præfici bello audiebant: intentius agere omnia coepi- rūnt: regionemq; totam: ne duci nouus exercitus ualeret præsidii capescere. Id eo facilius erat quia promontorium id in quo Carthago sita est: aspero admodum dorso: ac montuosis saltibus ad reliquam affricam coniungitur. Viasq; loca habent difficiles atq; arcta ut plurimum manifestas. Igitur tumulos omnes itineribus imi- nentes: hostes occuparunt: præsidiaq; in his munierant: quis regionem tuebantur. Fluit quoq; per hāc loca Machera fluuius quidem ripis: ac prærapido gurgite: & uno tantū ponte transmeabilis. Vrbsq; ab eo dicta Gefira super amnē posita pon- tem moenibus complectitur. Hanc hostes urbem tenebant. Itaq; nec montibus propter arcta: & custodita itinera: nec planicie impediente amne: ponteq; occupato: transire in affricam exercitus poterat. In his difficultatibus profectus Hamilcar: cō- festim in admirationem sui ciues simul hostesq; conuertit: dignusq; apparuit ea glo- ria: quā Siculo bello per egregiam quādam uirtutem fuerat consecutus. Fuit autem prima eius industria in hunc modum conspecta: cum nulla ratio traducendi exerci- tus ob eas quas supra rettuli difficultates cerneretur: ipsæ industria fiducia profe- ctus castra ad hostia Machera fluuii posuit: uētūq; expectauit: qui aduersus hostia ipsa perflare. Animaduerterat enim cursum eius fluminis ob aduersum aduentū di- stineri stagnariq; amnem: nec multum per id tēpus in mare defluere. Itaq; tunc per ipsa fluuii hostia secus mare transitum facilem præberi coniectabat. Cum igitur ea de causa in his locis moraretur: uentus noctu perflare coepit. Quare animaduersa Hamilcar cōfestim militibus ut se sequantur edicit: ac secus mare præter ipsa fluuii hostia facilime elephantos copiasq; traducit. Orta mox luce trans amnem conspe- ctus: cum ad impossibile existimaretur: miraculo rei omnes conterruit. Erat in Gefi- ra urbe ad decem milia hoīum quos eo in loco Spēdius ab initio posuerat: tuēdae urbis cā: & impediendi si qua puadere hostes conarētur. Hi ubi traductum ab Ha- milcare exercitū cognouere: rapto cōfestim agmine: aduersus illū exercitū duxerūt: eodēq; tēpore Hi qui Vticā obsidebant: cōciti eo tumultu ad hāc loca cōcurrerūt. Hamilcar uero post traductas copias Gefirā uersus iter faciebat: medio fere spacio

confecto: bina hostium agmina idem sub tēpus aduentarunt. Nam & a fronte Hæ
 copia quæ a Gefira proficiscebātur occurserūt. Et a tergo alia manus quæ ab utica
 auditio tumultu eo contenderat. Hostes igitur cum se mutuo cōspexissent missis in
 ter se equitibus uno in tempore alii a tergo: alii a fronte inuadere constituerant. At
 Hamilcar n̄ hilo ob eam rem deterritus longo agmine iter faciebat: prima fronte
 elephanti: deinde equites: ac leuis armatura miles. Post hos legionarii incedebant.
 Inter hæc hostes dato signo ab utraq; pte infestius ruere: ac magno clamore a fron-
 te simul: & a tergo inuadere coeperunt. Hamilcar ubi eos in se ruentes aspexit subi-
 to mutari ordines ac totum conuerti agmē iubet: Ita ut elephanti: atq; equites: qui
 in fronte erant: ad dextram conuerso itinere: contra eos qui pone inuadebāt occur-
 rerūt. Legionarii autem qui postrema incedebant alia ex parte ad leuā flectentes in
 primam partem properarēt. Quo qdem facto utraq; ex parte: uno in tempore ho-
 stes superauit. Nam qui a Gefira obuiabant simul ac deflectere elephantos equi-
 tesq; uidere fugam arripiuisse rati: deserto ordine circa illos funduntur. Hos legio-
 narii compositi ex latere inuidentes: magna cum clade disiparunt. Eodem modo q
 a tergo sequebantur post legionarios ruentes: quos fugere putabant ab elephan-
 tis equitibusq; ex latere in eos ruentibus disipati sunt. Ita a fronte simul & a tergo
 res prospere ab Hamilcare geritur. Ad sex milia hostium in eo prælio ceciderunt:
 & capti insuper ad duo milia. Alii fuga arrepta partim ad castra: quæ circa uticam
 erant se receperunt. Hamilcar eos qui Gefiram aufugerant insecurus: urbem ipsam
 ac potestate primo aduentu coepit. Nam milites qui in eam refugerāt obtrepida-
 tionem & m̄x̄tum defendere moenia nō auſi: in oppidū. Times e uestigio aufuge-
 runt. Ex hoc iam superior ac magna opinione uirtutis Hamilcar: pleraq; eius regio-
 nis oppida in potestatem redegit. Non nulla etiam pertinacius repugnātia machi-
 nis: ac ui militum expugnauit: Ob eum m̄x̄tum. Spendius obsidionem uticæ dissol-
 uit: copiasq; in oppida tutelæ gratia dispersit. Ex quo factum est: ut Carthaginensi-
 bus lux quædam optimæ spei ex præstina desperatione suboriretur. Matho per id
 tēpus circa Hippōnem exercitum habebat. Nec ob ea quæ acciderant ab, obsidiōe
 destiterat. Ne uero obsidio iam longe ptracta impediretur. Sp̄edio persuaserat ut
 cum aliqua manu Hamilcarem destineret. Donec ipse hypponenses indomitos in
 potestatem uenire compulisset. Simul autem & Numidas crebris nunciis sollicita-
 bat: idēptidem monēs atq; orans ne ea tēpora tam oportuna ad libertatem affricæ
 labi in irritum paterentur. Sp̄edium igitur sex ueteranorum milibus ex omni multi-
 tudine assumptis: duo milia gallorū quæ in sīcilia militauerāt adiūxit. Cum his co-
 piis profectus cōtra Hamilcarē castra metebatur: Plana tamē euitā loca ob elephā-
 torū m̄x̄tum. Cæterū ad omnē occasiōne rei bene gerendā maxime intētus. In hūc
 modū p̄stantibus auxilia tandem numidarū affrorūq; magna multitudine supuenere
 quorū aduentu sublatus sp̄edium nō solū descendit in æqua loca: uerū etiā sic circū-
 dedit Hamilcaris exercitū: ut nulla ratio euadēdi cerneretur. Circūdatus enī ab ho-
 stibus quorum pleriq; iprouisi supuenerāt: tribus undiq; castris cingebatur. A frōte
 affri: a tergo numide: ab latere sp̄edium iminebat. In tam iniqua conditione rerum:
 uirtus simul & fortuna Hamilcarem iuuit: Erat inter Numidas: Narua quidam adu-
 lescens domi nobilis ac in primis manu promptus. Is iam pridem utpote qui
 bellicis artibus magno ardore incubuerat: Virtutem Hamilcaris admirabatur: ho-
 minemque ut sit ex fama adamauit. Itaque difficultates eius grauiter ferens ad

Narua

castra hostiū p̄ficiuntur. Cūq; iam prope esset: colloquiū manu poscit. Mittitur ad eū unus ex Hamilcaris militibus. Ille ea de cā se aduentasse dicit: Vt Hamilcare al loquatur. Esse enim nōnulla quæ aperire duci uelit: pīnde rogare ac obsecrare: ut p̄cedat e castris: sese usq; ad munitiones obuiam iturū. Hamilcar p̄ id tēpus pro ual lo stabat: & qd sibi uellet numida admirabatur. Tandē nō contēnere hoīem uisum est. Itaq; castris egressus in colloquiū se offert. Numida simul atq; Hamilcarē cōspexit: ad terrā prosiliens hastam & equū reliquit: Ipse pedes & inermis ad Hamilcarē uenit. Narrat sese iam pridem magna admiratione uirtutis captū: eius amicitiam familiaritatēq; optasse: amoreq; sui unius Carthaginēs partes aio p̄ferre: putasse uero id maxime tēpus amicitiae ostendēdā: cum diffīcultas earū: cōmoda offerētis excludit. Se igitur si nō abnuat cum aliqua suorū manu ad eum uenturū. Hamilcar his latus dictis laudatū cōmendatūq; adulescentem ut ad se q̄primum trāseat hortatur. Et quādo tantus ardor in eo cōspicuus sit in generū sese illum deligere p̄nūciat. Iureq; iurando id sancit. Igitur Narua ad suos reuersus postridie cū duobus milibus numidarum qui una domo p̄fecti erant: ad Hamilcarē in castra transiit. Ea res pluri mū opitulata est Carthaginēsibus. Hoc enim auxilio sublatus Hamilcar aduersus Spēdiū & affros signis collatis dimicare ausus ē: uictor in eo prālio fuit. Narua & Numidis qui cū illo uenerāt egregie operā suā nauantibus: Supra decē milia hostium in eo p̄lio cāsa sunt: capti uero ad quatuor milia. Spēdius uero & Antaricus Gallorū dux: cum reliquis copiis fugam cōsuluere. Post hoc p̄lium: Hamilcar capti uis oībus quorū pleriq; sub eo duce in Sicilia militauerāt: ad se uocatis: eorum quæ ad eā diem cōmisissent impunitatē se cōcedere dixit. Proinde si militare secum uellent arma ex defunctorū spoliis p̄biturū: Sin abire mallent id qdōq; licere. Ea benignitas Hamilcaris indimittēdis captiuis apud hostes relata multorū flexerat aīos: & antiquum eius ducis amore apud milites renouarat. Nec deerant qui apte dictarent per eū cōponi rem oportere. Id cū animaduertissent duces hostiū: ueriti ne Hamilcaris gratia apud exercitū p̄sertim impunitate oblata p̄ualeret: quo maiore aliquo scelere spem ueniae auferret: tale aliiquid machinātur. Glisco erat Carthaginēsis apprime nobis hic in Sicilia p̄tor fuerat: & hos ipsos milites post romanorum pacē ab Hamilcare acceptos in affricam deduxerat: eiusq; nos supra mētionem fecimus. Orta igitur ab initio seditione cū exercitus apud times oppidū cōstitislet: crebrisq; nūciis a senatu Carthaginēsium missis de concordia tractaretur: postulatum est a militibus ut arbitrio Glisconis: controuersia sedarētur. Id p̄pter summā spem optimāq; eius uiri fiduciā factum: ab exercitu cōstabat. Nam Hamilcar qdem p̄ id tēpus irati milites erāt qnoniā is multa in Sicilia dū sub eo militarēt pollicitus ēēt: reuersus autem domū fraudari pateretur: nec ut debuerat se pro eorū fauore interposuisset: Itaq; ad Glisconē conuersi: cuius recētior erat apud milites gratia illū arbitrum ad cōponēdas lites poposcerū. Iterat igitur: tunc ea de cā Glisco in castra arbiter ab exercitu postulatus. Sed multitudo in cōposita & uariis linguis: uariis moribus ac insup a sediciois concitata incredibiliter fluctuabat. Itaq; paucis post diebus q̄ in castra uenerat Glisco ab illis ip̄sis q̄ eum fiduciā gratia arbitrum poposcerāt capitur in catenas coniicitur. Idem in cāteris Carthaginēsibus qui cum illo uenerāt. Idē quoq; aliis quos nācisci potuerunt. Duces igitur ueriti Hamilcaris gratiam quo maiore aliquo scelere milites obligarent: Litteras singunt suo arbitratu & tābellarius submittitur. Inde q̄si alia de re acturi cōcioīmem uocāt: Cum frequētes cō

Antaric

Glisco

Cōmentuz
Spēdiū

tenuissent: tabellarius ut praeceptum erat cum litteris aderat. Narrat se se ab Sardinia
 recentissimum aduenisse. Litterasq; de coi re ducibus afferre leguntur in cōcion: elitte
 rā. Tenor earū fuit uti Glisconem cæterosq; captiuos diligentius custodirent. Esse
 enim quosdā in exercitu quorū opera liberatio eorum promissa Carthaginēsibus
 esset. Eo nuncio turbatis oīum aīs: & ut par erat in suspicionem uersis: Spēdius suī
 gestū ascendit. Milites supplicij oratione præcatur: ne facta Hamilcaris clemētia in
 dimittendis captiuis decipi se permittat. Nō enim eos dimisissē q̄ saluos eē cupiat
 sed per illorū dimissionem oēs simul decipiāt: ut nō de q̄busdā: sed de oībus simul
 supplicium summatur: quātū uero ad Glisconis negociū attinet monere se atq; ob
 testari: ut etiā atq; etiā considerare secum uelint: quāta mox incōmoda subituri sint:
 si tam egregius dux: tamq; præstas in re militari per ignauia atq; socordiā eorū ma
 nibus elabatur: præsertim quem non ignorent esse sibi inimicissimum. Nō enim di
 mittere eum: sed contra se immittere. Quod si accidat ut factis deliniti blandiciis eū
 labi patientur: moxq; ille sui arbitrii factus (ut credere par est) manu & consilio pse
 quatur: quis non eorū hebetudinē prudentiamq; contēnatur: q; quē paulo ante in
 Cathenas cōiecerint eum nec tam fatue amicū fore sperauerint: Adhuc eo dicente
 alter tabellarius a Timete aderat littera fere eiusdē tenoris erant. Quibus recitatis
 Antaricus gallorū princeps assurgens: unā se prospicere uiam salutis inqt: si oīs om
 nino spes quā in Carthaginēsibus habeat pcedatur: Quoad uero quis ad illorū
 dementiā respexerit eū fidum in bello socium esse non posse. Itaq; illis nō maxime
 credere illos audire: illis mētem adhibere oportere: qui q̄ acerbissima aduersus car
 thaginenses consulerent: qui uero contra suaderet: eos proditores atq; hostium lo
 co habendos este. Post hāc & huiusmodi tandem sñiam pmitur ut Glisco: ac cæte
 ri Carthaginēsum quos in captiuis haberent: duris suppliciis affecti necentur.
 Erat hic maxime e ducibus aptus: ppterēa q̄ ex longa militia assuetus phenicea lin
 gua utebatur. Eam uero plurimi intelligebāt. Hnius igitur oratio fauore militari ex
 cepta: a ferocissimo quoq; laudatur. Modestiores aut si qui in exercitu erāt contra
 dicere non audebat: ne forsan suspicione illa q̄ ex litteris pposita diximus notaren
 tur. Fuerunt tamē quidā qui sententiā Antarici laudantes mortē probarēt: dura ue
 ro supplicia præsertim in Gliscone uiro eius dignitatis collerēt: Hi & minis & uo
 cibus sediciorum agitati: ac plene lapidibus obruti sunt. Aguntur oīa proterue
 ac turbulentē: & quasi furore quodā turbæ feruntur. Recepto igitur Antarici con
 silio Glisconem & alios captiuos: ad septingentos hi fuere extra uallum perducūt.
 Ibi a Gliscone ipso incipientes singulorū manus: nares: aures pcederūt: mēbratimq;
 lacerarunt. Ad extremum fractis cruribus viuos adhuc in Scrobē quādā abiicerunt:
 Et de oībus Carthaginēsibus: qui post hac in eorū potestate uiui puenirēt idem
 supplicium sumēdum statuerūt. Caduceatorē uero corpora defunctorū ad sepul
 turā petentē ad se uenire ueterūt: idem supplicium caduceatoribus legatisq; si qui
 unq; ad eos uenire ausi fuerunt minitantes Carthaginenses supplicio suorum cuiū
 cognito: miserum in modū affligebātur: totaq; in luctu ciuitas fuit. Deniq; ad Ha
 milcarem scribunt uti hāc tam sceleta & inaudita facinora ulcisci pperaret: q̄bus
 litteris & simul crudelitate hostiū pmotus Hamilcar pristinā clemētiā & mansuetu
 dinem exuit: & oēs oīo hostium quos aut tunc captiuos apud se habebat: aut po
 steain eius potestate uenire bestiis obiecit. Ita bellum desperatū atq; nefarium ab
 ultraq; pte excitatur: ne quisq; post hac in eo bello: aut a Carthaginēsibus captus ē:
Scelus
mgens